Verè scilicet erat tunc locus ille quod dicebatur
Terra-Vana. Gen. i. Terra autem erat inanis & vacua ;
& tenebrae erant super faciem abyssi , tam Morinoru[m]
quam huius vrbis , inò tūc viculi nomine SITHIV ,
omnino palustris , & marinis vndis cooperti .

*Omnia pontus erat, ut famâ à vestratibus audire
apud vestrarem scriptorē lego, Simonem Ogerium.
Sim.Ogerius lib.1.Etymol.etymologia 1.*

Terram - vanam ergò vanitate idolatriæ liberauit S. Audomarus, ibiq; euertit, & combusit vana similitudine sacra, quæ supererant, triginta annos gesto Episcopatu Taruanensem, defunctus anno 605. *Guicciardini in hist.Belgicā.*

Vrbem, inquam, illum Morinorum, à Iulio Caesar olim deletam, &c, quod ei restitisset, in foecudo sanguinis respersam, indeq; Terram Vanam appellari iussa. (ut habet flebilis illa Elegia Gallica vulgo cantatissima, membro secundo) sed posteà instauratam, sanctus iste vir, sale nouo & fæcundiore sparsit, sale scilicet sapientiæ, sale Euangeliæ, & condidit per Sacerdotes qui sal terræ à Christo nominantur.

Nàm Taruennam ad Sanctum Audomarum, seu vicum SITHIV, ex Constantiensi pago venere tres, socii tanti operis futuri, Bertinus, Mummolinus, Ebertranus. *Ex M.S. Monasterij Bertmiani.*

Ac sic huc loci fidem Christi S. Audomarus partim ipsus ac per se, partim S. Bertini ope intulit. *Simon Ogerius vbi sup.*

Itaque meritò Dom. Simon Ogerius LL. Doctor, cuius vester vocat ipsum Vrbis huius primum patrem & autorem, quæ ab eius nomine vocatur Audomropolis, prius dicta PORTVS ITIVS, communiter in membranis Bertinianis M. SS. SITHIV; additq; vel idcirkò virum sanctum iure nominatum Audomarum, id est hominem antiqua famâ. Out enim (inquit Ogerius vester) Germanis est vetus: Mar, fama. Palæologus Græce idem significat: corripit quæ hoc nomen penultimam syllabam, ut Viridomarus, & Indutiomarus.

*Vridomari genus hic Rheno iactabat ab ipso,
Nobilis erectis fundere gesa rotis. Proper.el.10.1.4.*
Vti

Vt i& propria in arus, vt Pandarus, Pindarus, Tyndarus, Deiotarus. Simon Oger. vbi sup.

Adeò, vt duos hos Diuos, Audomarū Episcopum, & Bertinum Abbatem (quorum amborum templis augustissimis, turribus cælo minantibus , campanis stupendè boantibus, & quod caput est, sanctis corporum reliquijs vrbs vestra illustratur) meritò vel Apostolos vestros dicere , vel Apostolis ac discipulis Christi, quos binos & binos mittebat Christus ante faciem suam, in omnem ciuitatem & locum, quo erat ipse venturus, accensere possitis.

Hi duo sunt , per quos Euangeliū Christi tibi (Vrbs nunc religiosissima) resplenduit.

Hi duo sunt Luminaria tua magna. Hi duo, oculi tui, quibus Christum vides.

Hi duo, tui Romulus & Remus, vrbis huius in Christo fundatores, vterque tibi, quod Romę Numa Pompilius, fuit, sed cultus veri Dei autor. Hic Atlas , ille Hercules tuus , cœlum Ecclesię alternis sustentantes D. enim Audomaro S. Bertinus, vt Atlanti Hercules, successit. Guiciard. vbi sup. tit. *sant-Odomarus.*

S. Audomarus plantauit; S. Bertinus rigauit, Deus autem incrementum dedit.

Vterque effecit , vt penè qui te videat, Romam videat, cultus & fidei similitudine. Nam & Gallico anagrammate (si nescitis) Omer, in Rome conuerti potest.

Honorate ergò (ō Ciues) & huius templi Canonicos, & Monachos Bertinianos, tātorum virorum dignos filios ac successores, vt soletis & debetis.

Vos verò, Canonici, vosque Bertiniani Monachi pergitte ita charitate fraternitatis inuicem diligere, vti se vicissim DD. Audomarus & Bertinus coluerunt ; honore inuicem praeuenerunt ; & animis concordibus super alienum fundamentum , ab his scilicet Diuis hic felicissimè iactum adficate. Rom. 15.

Non minor est virtus, quam querere, parta.
Ouid.

Imperium Christi, quod patres auxere, filii uent, confirment, exornent.

Spartam nactus es, hanc adorna. prou.

* 3. Monachatus eiusdem. Nam D. Audomarus tam Monachus Luxouij in Burgudiâ, ante Episcopum suscepsum, & quidem cum patre suo iam vide fuit. Surius.

Et scribit etiam aliquis, S. Audomarum primus monasterij huius loci Abbatê fuisse. Franc. Plateau libello Antiquitatum Gall. mihi pag. 193.

Nō ergo deditabatur neq; indignabitur is Diu (scio) Euangelium hoc Monachorum festis dicatum, festo eius solemniore usurpari, qui Monachus aliquando fuerit, et si ex Monacho tandem Episcopus: Monachus sibi, alijs Episcopus.

Gloriosum, & nonnunquam utile quoq; qui fueris, & vnde sis meminisse, seu splendida, seu obscura origo est. Ista enim ad modestiam, illa ad magnanimitatem incitat.

Agathoclem certe Siciliæ Tyrannum ferunt, semper figulinis in mensa usum, quod patre figulo natus esset; & ex gregario milite, Centurio; ex Centurione, Tribunus militu, ex Tribuno Rex euasisset, in demortui scilicet Regis locum, ob virtutem suffectus.

Fama est, scitilibus cœnasse Agathoclea Regem,

At q; ab acum Samio sàpè onerasse luto. Auson.

Et auditoribus, lectoribus, & spectatoribus inde spes animusq; aliquando ad magna emergendi nascitur, vt vt iactetur illud

*Haud facile adsurgunt, quorum virtutibus obstat
Res angusta domi. Iuuenal. sat. 3.*

Sententiam ergo hanc, *Eccè nos reliq. omnia, &c. ex
Euangelio Apostolorum ac Monachorum festis pro-
bona*

priò decerptam hodiè exponam, & Episcopi Festo,
bonâ eius ac vestrâ pace, seruire iubebo, quam com-
modissimè Deus dederit.

- Dicendum er-
gò hodie mihi
- { 1. Meritò relinquendas diuitias, vt ma-
lorum multorum fontes;
 - 2. Quantum; quo modo; quâ opinione;
& quâ intentione Apostoli reli-
querint;
 - 3. Ut quadrent verba ista D. Audoma-
ro Tutelari nostro. A V E.

I.

*Meritò relinquendas esse diuitias, vt multorum
malorum fontes.*

*Ecce. Aptum planè rei inusitatæ, & suâ nouitate ad-
mirandæ, exordium (Auditores &c.) Eccè nos reliqui-
mus omnia, &c.*

Dixi enim nuper (si tamen meministis) nunc verò
quoq; confirmo, Mirabilem, Utilemq; non ultimū
esse, omnia relinquere, quod se sociosq; Petrus feci-
se, non tam gloriatur apud Christum, quàm lætatur,
nisi fortè tam gloriatur, quàm lætatur.

* 1. *Mirabilem* quidem. Nàm profectò rari, qui sic
integre serioq; opes iam habitas contemnunt, rario-
res, qui non habitas non saltem affectent, aut am-
biant.

Faciliùs reperias mille qui verbis vituperèt, quàm
duos aut tres qui re verâ fastidiant.

Vix ego Saturno quemquam regnante videbam,
Cuius non animo dulcia lucra forent. Oui. l.i. Fast.
Mirari autem contingit, à rerum nouitate ac rari-
tate. Ergò.

Infinitus verò est numerus hominum ex professio-
opere amantium, & eorum, qui eas non modò non

E a relin-

relinquunt, sed etiam instar Gryphium nidi
suum ex auro construentum, auro incubantium,
rumque vigilantissime custodientium, opibus
aut maioribus congestis aut relicitis insomniter ina-
bant, aut adcubant, nec ipsi illo vtentes, nec alijs vi-
di eius copiam facientes, quasiue visum aut visi-
nem ipsam eius solam inuidentes.

Veteres enim sanè quidam opinati sunt, Gryphe
auri custodes, auro delectari, nec furibus ullum al-
aurum aditum permettere (si tamen Gryphes habe-
rerum natura.)

At quidam tam sunt auri amantes, ut illud nos
furibus, non externatibus tantum, sed amicis etiam
& liberis suis, imò & sibi quoque occultent, & genio
suo negent, hoc vno contenti, quod aurum posside-
ant, & dum collibuerit videre possint, ac quasi reli-
quias reuerenter tangere, numerare, imò forte & cu
Caligulā Imp. in ipso voluntari. Sueton. in Calig. ca.
42. Nouissimè correctande pecunia cupidine incensus,
sapè super immensos aureorum aceruos patentissimodif-
fusos loco, & nudis pedibus spatiatus, & toto corpore a-
liquamdiu volutatus est.

Sic thefauros custodiunt, ut aurum sacrum & vas
templi, editui & sacrifte, ut Hesperides, tres illæ so-
rores, dicuntur hortos suos nemore aurifero pretio-
sos, draconis perugilis insomniā, custodire.

Tamquam serpentes illi seruant aurea poma, qui ob
auaritiam neque dormire quidem tutò possunt. N. Co-
mes lib. 7. Mythol. cap. 7.

Quid enim vetus, quid carnalis homo nouerat, nisi sua
retinere, aliena rapere, si posset; concupiscere, si non pos-
set? D. Gregor. homil. 32. in Euang.

Deus bone. Quam multos eiusmodi reperire est,
domi, militiae, fori, ac forsitan & in hoc cœtu.

Quid?

Quid? Etiā eorum plerique multi, qui semel eas contemserē, tandem eādem fugitiuas repetunt, & somniant, ut quondam miseri Israēlitæ Aegyptum, vndē effugerant.

Quād paucos inuenias Biblijs populis similes, quos aiunt, si in viā in aliquid inciderint, quod non reposuerint, non tollere? Non enim hoc inuentum, sed furtum esse arbitrantur. *Aelianus lib. 4. var. histor. cap. 1.*

Quād paucos etiā obseruatores huius legis Stagiritarum; *Quod non depositisti, ne tollas.* *Aelian. lib. 3. var. hist. cap. 46.*

Quād rārē populi Aphytensium hoc quo reliquię, qui ne ianuas quidem alienas patentes adtingebant, qui tām integrē vitam agebant, ut memoriae proditū sit (mirabile dictu) aliquāndō peregrinum, cūm ibi vinum emisset, neque secum adsportare potuisset, sed ibi nemini commendatum reliquisset, quōd nauigatio celeriter abeundi necessitatem imponeret, diū post alteris nundinis reuertentem, illud reperisse. *Heracles in Politij.*

Itā scilicet verissimum est, quod prouerbio nostrate dicitur: *Omnis in diabolum illum argenteum, quasi in scopum, iaculari.*

Est Valencenis celebri vrbe Belgij, in nobili illo antiquo FF. Minorum, nūnc Recollectorum Conuentu vetus sanē pictura, ingens, sed affabré elaborata, in pariete cuiusdam cubiculi hospitum (vt nostri vocant) hūc plurimum faciens. Ibi enim pictus est Sagittarius nescio quis, vir procerus, totā vi arcū intendens, & quasi iām iām sagittam emissurus collimans in signum fului coloris orbiculatum, in cuius medio picta est lōga littera I. rubei coloris: supra autē sagittarij caput scripta est vox ista (C H A C V N, id est, *Vnusquisque:*) à tergo eiusdem, domuncula &

arbor: sub illo verò scopo ità literato , picta et
ciuitas habens ab uno latere pictum mare aliquot
nauibus onustum , fluens vel à ciuitate versus Sagit-
tarium , vel à sagittario ad ciuitatem , cui ciuitat
subest mulierculæ velut flentis , & dexterâ lachry-
mas detergentis simulachrum , ità inscriptum (LA-
CHOSE PUBLIQUE , id est , Republi-
ca) finistraque ténens chartam notatam hoc Elegia-
co:

*Cernite me spretam; iam quilibet adtrahit ad se;
Galica quod resonat lingua, Chacun tire à l'Y.*

Eccuius enim rei (quæsio , Auditores) est hoc sym-
bolum , nisi studij opum immensi , quo tam insano-
niuersi ardent , vt etiam magnatos plerique multi ,
hunc scopum vel solum , vel præcipuum , adeundæ ge-
rendæque Reipub. vel sacræ , vel profanæ , habeant ,
diuitias corraderet , & quæstui habere Rempubli-
cam?

*Eamus ad auream messem , aiebat ex priscis illis qui-
piam , Themistocles fortassis , aut Pericles , lucrosam
Reipub. curam intelligens : alius æuo nostro , de vac-
ca Flandricâ mulgenda loquebatur .*

Vnde habeas , nemo querit , sed oportet habere .

Sic unus esurit scilicet , alius autem ebrius est .

Adeò sunt quidam , qui nullâ religione ac scrupu-
lo deuorant pauperem in abscondito , imò & in publico ,
& velut cum risu & sarcasmo ; quique nullo magis ,
quam pauperum , sanguine , ac rebus alienis interne-
sis , sibiique usurpati , saginantur .

Eccli. 13. Pascha diuitum sunt , pauperes .

*Homines sicut pisces maris , quorum minimi à ma-
joribus solent deuorari .*

Quam pauci cum Paulo verè dixerint : *Argentum
& aurum , aut vestem nullius concupiui , sicut ipsi scitis .*
Act. 20.

Vel

Vel cum Samuele, magistratu cedente: Ecce praefo
sum. Loquimini de me coram Domino, & coram Christo
eius, utrum bouem cuiusquam tulerim, aut asinum: si
quempiam calumnias sum, si oppressi aliquem, si de
manu cuiusquam munus acceperim, & contemnam illud ho-
die, restituamque vobis? 1. Regg. 12.

Hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis
inueniatur. 1. Cor. 4.

Qui ærarium Reipub. vt rem sacram, tractet.

Quam paucos videoas, Repub. gesta tantisper tales
redire, quales erant cum primum adierunt, id est, æ-
què pauperes, & nihil, aut parum, auctiore fortuna,
quorum idcirco iusta fieri oporteat, aut eorum filias
dari nuptum, publico sumptu?

Quam paucos Fabritios Romanos, quorum fi-
liae, post clarissimos magistratus à patribus ge-
stos, ob paupertatem, de publico dotentur, & ad
maritos proficiscantur, nihil aliud secum efferentes,
quam gloriam domesticam, & publicam liberali-
tatem?

Quam paucos Q.Q. Cincinnatos, qui à stiua & ara-
tro vocati ad Dictaturam, vietiisque hostibus, in eadē
paupertate emanserint?

Quam paucos LL. Valerios, qui gesto consulatu, æ-
re populari sepeliri debuerint. D. August. lib. 5. Ciuit.
Dei c. 18.

Quam paucos Phociones Athenienses, cogno-
mento Bonos, semper pauperes, cum ditissimi esse
possent, propter frequenter delatos honores, qui cuius
Legati Philippi Macedonum Regis ingentia munera
offerrent, & accipere suaderent (quamvis enim facile
esset sibi carere; liberis tamen suis fore necessaria,
quibus difficile foret in summa paupertate, ad pater-
nam gloriam peruenire;) ita respondeant: Si nostri

similes erunt; idem hic agellus alet illos, qui nos ad hunc dignitatem perduxit: si dissimiles; nolumus paternis impensis, illorum ali augerique luxuriam. Plutarch, Phocione.

Vbi terrarum aut gentium quæras similes Aristi illi Atheniensi quoque, cui Iusti cognomentum fuit, qui etsi multas Praefecturas & ipse gessisset, nihil minus in tantâ paupertate obiit, & abiit, ut non tantum post obitum reliquerit, quantum satis esset in sumptus exequiis celebrandis, neque quod vespillo nibus, & vilibus cadauerum funeratoribus, daretum.

Aelianus lib. II. var. Hist. c. 9.

Vbi Petros Apostolos, qui, positi omnibus primi tuorum Christianorum ad pedes suos patrimonios, tamen tam parum nummati incedebant, ut aliquando pauperi stipem poscenti & speranti dicerent: *argentum, & aurum non est nobis &c.* Act.

Vbi Arsenios, qui Arcadio & Honorio, Theodosii filii, iam imperantibus, cum ei iam solitario madarent, acciperet publicas in AEGypto pecunias, & eas arbitratu suo distribueret; maximo sanè opum contemptu, respoderint: *Huic mundo mortuus sum; nec amplius viuo?* Michael Glycas Annal. parte 4.

Ita sunt propè Phænices rariores, qui vere ac sincere cum Petro dicat, *Eccè nos reliquimus omnia &c.*

Contrà, affatim inuenias, imò nolens volens in multis incurras, potius Themistocli similes, ditissimos scilicet è pauperibus factos, administratione Reipub. aut infida, aut sordida.

Plutarc. n. sic de ipso in eius vita: Cùm esset is exilio damnatus, magna vis pecunia furtim ex bonis eius ab amicis est erupta, eamque is secum in Asiam abduxit. Ceterū istius, quæ inueta post eius abitu, & in oratione redacta est, sursumā Theopompus indicat centum talenta, Theophrastus octoginta: cùm quidem antequam Rempub.

*pub. adtigisset, bona eius ne trium quidem talentorum
precio astimata fuissent.*

*Omnis Gratia, Potentia, Honos, Diuitiae apud illos
sunt, aut vbi illi volunt. Sallust. in Catilinario.*

Ciceronem Sallustius huius morbi insimulat, his
verbis, Redderationem, quantum patrimonij acceperis,
quid tibi litibus adcreuerit, quâ ex pecunia donum pa-
raueris, Tusculanum & Pompeianum infinito sumptu a-
dificaueris: aut si retices, cui potest esse dubium, quin o-
pulentiam istam, ex sanguine & miserijs ciuium paraue-
ris? Sallust. orat. in Cic. si tamen eius est.

*Et fuere, qui Senecam ipsum apud Neronem cri-
minarentur, tanquam ingentes, & priuatum modum e-
nectas opes adhuc augeret; quodque studia ciuium in se
verteret; hortorum quoque amoenitate, & villarum
magnificentia, quasi Principem supergrederetur. Corn.
Tacit. l. 14. Annal. c. 15.*

*Repetundarum quam multi nunc damnari pos-
sint, omnis generis, & conditionis.*

Igitur, hoc est mirabilior verus ac stabilis diuitiarum contemptus, quo rarer: ac meritò Petrus, de se
ac suis loquiturus, præmisit illud suum, Eccè: dicens:
*Eccè nos reliquimus omnia &c. curam rerum omnium
aliarum à te, atque obsequio tui, negleximus.*

* 2. *Vtilium.* Nam diuitias multiplicitis materiem
mali esse, nemo nescit, nemo negat, etiam eorum ip-
forum, qui eas aut habent, aut querunt.

*Radix omnium malorum est cupiditas. est vox una
omnium.*

*Effodiuntur opes, irritamenta malorum. Ouid. lib. i.
Metam.*

*Vt olim ex equo Troiano effusus miles plurimus
Troiae fatalis, atque exitiosus; ita ex opum abundan-
tia, multiplex hominum ruina.*

Quod quandā sceleratus ille Rex Atreus de regno

E 5 & sum-

& summo in alios imperio dixit, hoc ipsum de di-
tijs dicere licebit : *Vt nemo doceat fraudis & scel-
viās;*

Regnum docebit. Ne mali fiant, times?

Nascuntur. Senec. in Thyeste, Act. 2.

Fallaces diuitias Christus vocabat, non modo quia
nobiscum diu permanere non possunt, aut quia metu m-
istræ inopiam non expellunt (ut D. Gregorio placet ho-
mil. 15. in Euang.) sed quia nescio quo modo, aut qua-
sifores, aut possessores suos in mille & scelera & pe-
ricula præcipitant. *O vita tua facultas*

*Paupertas, angustique lares, o munera nondum
Intellecta Deum!* Lucan. lib. 5. Pharsal.

*Vniuersitas iniquitatibus, Opulentia, & Licetia, Semi-
narium, & fœcunda culparum officina.*

Quem corruptum mox voles; huic opes, huic reg-
num & summum imperium para.

Phocion cognomento Bonus, satis indicavit, cum
mittente ad eum, egenum licet, Alexandro Magno
centum talenta, interrogauit: *Et cur ea sibi vni dona-
ret? & respondentibus: Quoniam ipsum solum ex omni-
bus Atheniensibus bonum honestumque virum iudicaret;*
subiecit, sinat igitur me tamē esse, quasi scilicet simul
& Diues & Bonus esse non posset; & diuitiarum in-
gressus ad eum iam bouum, & publicè Boni cogni-
mento iam illustrem, Bonitatem ac virtutem extru-
deret. AElian. lib. II. var. hist. c. 9.

*Vt non bene conueniunt, nec in una sede morantur
Maiestas, & amor: sic nec ferè Innocentia & O-
pulentia.*

Diuitiae enim ferè possesso- res suos præci- pitant in	<i>1. Superbiam; 2. Audaciam; 3. Bella; 4. Voluptates; 5. Facultatem peccandi;</i>
---	--

6. Salu-

6. *Salutis difficultatem;*
 7. *Cæli contemptum, & profundam
 Dei obliuionem.*

* j. *Superbiā inquam. Vermis diuitiarum, superbia.*
 D. Aug. serm. 29. in illud 1. Timoth. 6. *Diuitibus huius
 seculi præcipe non sublime sapere.*